



## 2022年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックス  
 コード番号 4243 URL <https://nix.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝志 TEL 045-221-2001  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年9月期第3四半期の連結業績（2021年10月1日～2022年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年9月期第3四半期	3,324	10.9	174	29.6	172	△0.2	141	△6.2
2021年9月期第3四半期	2,998	5.8	134	148.2	172	133.7	151	182.0

(注) 包括利益 2022年9月期第3四半期 252百万円 (43.4%) 2021年9月期第3四半期 176百万円 (236.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年9月期第3四半期	60.98	—
2021年9月期第3四半期	65.02	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年9月期第3四半期	5,986	3,918	65.5
2021年9月期	5,732	3,701	64.6

(参考) 自己資本 2022年9月期第3四半期 3,918百万円 2021年9月期 3,701百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年9月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2022年9月期	—	0.00	—	—	—
2022年9月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有  
 2022年9月期（予想）期末配当金の内訳 普通配当 18円00銭 記念配当 2円00銭

### 3. 2022年9月期の連結業績予想（2021年10月1日～2022年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,300	5.7	205	9.1	266	16.6	213	7.9	91.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年9月期3Q	2,323,000株	2021年9月期	2,323,000株
2022年9月期3Q	243株	2021年9月期	243株
2022年9月期3Q	2,322,757株	2021年9月期3Q	2,322,757株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、厳しい状況となっております。また、世界経済も同様に大きな影響を受けており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの主要販売先である生産設備業界での投資意欲の回復や、円安傾向の影響等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,324,479千円（前年同期比326,315千円増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は174,675千円（前年同期比39,909千円増）、経常利益は172,231千円（前年同期比336千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は141,648千円（前年同期比9,379千円減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ254,546千円増加の5,986,784千円となりました。流動資産は受取手形及び売掛金が229,201千円増加したこと等により3,740,314千円となりました。固定資産は2,246,469千円となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ36,946千円増加の2,068,042千円となりました。流動負債は1年内償還予定の社債が100,000千円増加し、未払金が45,940千円減少したこと等により1,290,843千円となりました。固定負債は長期借入金が47,512千円増加し、社債が100,000千円減少したこと等により777,198千円となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ217,599千円増加の3,918,741千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が106,807千円増加したことにより3,757,748千円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年9月期の通期連結業績予想につきましては、2022年5月12日に公表いたしました数値から修正いたしました。業績予想の修正内容につきましては、本日（2022年8月8日）別途公表しております「連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,749,722	1,689,075
受取手形及び売掛金	723,303	952,505
電子記録債権	311,274	376,147
有価証券	113,328	—
商品及び製品	268,603	378,224
仕掛品	62,010	72,072
原材料及び貯蔵品	50,466	139,774
前払費用	15,382	16,242
その他	219,339	116,272
流動資産合計	3,513,430	3,740,314
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,748,646	1,752,361
減価償却累計額	△1,292,781	△1,328,703
建物及び構築物(純額)	455,864	423,657
その他	2,620,422	2,687,269
減価償却累計額	△2,465,212	△2,499,432
その他(純額)	155,209	187,837
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	85,720	95,951
有形固定資産合計	1,930,897	1,941,549
無形固定資産	89,289	80,148
投資その他の資産		
投資有価証券	15,939	16,657
その他	182,680	208,114
投資その他の資産合計	198,619	224,772
固定資産合計	2,218,806	2,246,469
資産合計	5,732,237	5,986,784

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	331,319	314,404
電子記録債務	374,036	408,774
短期借入金	21,336	26,011
1年内返済予定の長期借入金	196,374	216,880
1年内償還予定の社債	—	100,000
未払金	92,678	46,737
未払法人税等	62,021	23,259
その他	114,116	154,775
流動負債合計	1,191,884	1,290,843
固定負債		
社債	100,000	—
長期借入金	132,400	179,912
繰延税金負債	229,657	213,270
退職給付に係る負債	240,790	243,573
役員退職慰労引当金	126,635	130,760
リース債務	6,945	5,808
その他	2,783	3,873
固定負債合計	839,211	777,198
負債合計	2,031,095	2,068,042
純資産の部		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,794,865	2,901,673
自己株式	△194	△194
株主資本合計	3,650,941	3,757,748
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,520	2,023
為替換算調整勘定	48,681	158,970
その他の包括利益累計額合計	50,201	160,993
純資産合計	3,701,142	3,918,741
負債純資産合計	5,732,237	5,986,784

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)
売上高	2,998,164	3,324,479
売上原価	1,686,508	1,867,623
売上総利益	1,311,655	1,456,856
販売費及び一般管理費	1,176,889	1,282,181
営業利益	134,765	174,675
営業外収益		
受取利息	2,013	1,101
受取配当金	682	738
不動産賃貸料	8,129	8,765
為替差益	21	—
補助金収入	24,824	2,272
持分法による投資利益	6,697	3,672
その他	2,229	3,147
営業外収益合計	44,597	19,697
営業外費用		
支払利息	1,089	1,269
債権売却損	610	693
為替差損	—	15,258
不動産賃貸費用	4,073	3,915
その他	1,021	1,004
営業外費用合計	6,795	22,140
経常利益	172,568	172,231
特別利益		
固定資産売却益	156	104
特別利益合計	156	104
税金等調整前四半期純利益	172,724	172,336
法人税、住民税及び事業税	47,616	43,583
法人税等調整額	△25,920	△12,895
法人税等合計	21,696	30,687
四半期純利益	151,028	141,648
親会社株主に帰属する四半期純利益	151,028	141,648

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	151,028	141,648
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,102	502
為替換算調整勘定	12,931	100,919
持分法適用会社に対する持分相当額	10,019	9,369
その他の包括利益合計	25,053	110,791
四半期包括利益	176,081	252,440
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	176,081	252,440
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、有償支給取引について、従来は、有償支給した支給品について消滅を認識しておりましたが、支給品を買い戻す義務を負っている場合、当該支給品の消滅を認識しない方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高、四半期純損失及び利益剰余金の当期首残高に与える影響はありませんが、原材料及び貯蔵品が62,166千円増加し、流動資産その他が同額減少しております。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第3四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

以上